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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je vyhodnotit vývoj v cenách v segmentu

pozemků se zaměřením na faktory, které tyto změny podnítily v regionu Písek

v letech 2005 – 2010. Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První

část je zaměřena na teorii. Druhá, praktická část, je věnována analýze vývoje cen

stavebních a zemědělských pozemků. V závěru práce jsem získaná data porovnal

s vybranými ekonomickými ukazateli.

Klíčová slova: stavební pozemek, zemědělský pozemek, nemovitost, katastr

nemovitostí

Abstract

The aim of my bachelor’s study is to assess evolution of prices in the segment

of land, with a focus on the factors that prompted these changes in the region Písek

between years 2005 – 2010. The bachelor is divided into two main parts. The first

part focuses on theory. The second part is deals with analyzing the evolution of

prices of building plots and agricultural plots. In conclusion I compared the obtained

data with selected economic indicators.
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1. Úvod

Investování do nemovitostí přináší poměrně bezpečné uložení finančních

prostředků s minimálním rizikem, proto se trh s nemovitostmi neustále vyvíjí. Zájem

bezpečně investovat má v současné době každý z nás. Momentálně řeším otázku

ohledně pořízení stavebního pozemku, proto jsem si vybral toto téma bakalářské

práce.

Cílem mé bakalářské práce je vyhodnotit vývoj v cenách v segmentu

pozemků v letech 2005 – 2010 v regionu Písek se zaměřením na faktory, které tyto

změny podnítily. Analýza by měla být provedena pro jednotlivé druhy pozemků,

včetně zpracování analýzy trhu pro tyto dílčí segmenty.

První, teoretickou část bakalářské práce, zaměřím na rozdělení pozemků dle

katastru nemovitostí, na oceňování stavebních a zemědělských pozemků dle zákona,

vymezím specifika trhu s pozemky, popíši pojmy cena, hodnota. Definuji faktory

ovlivňující cenu stavebních a zemědělských pozemků a metody oceňování těchto

pozemků.

Druhou, závěrečnou část, budu věnovat analýze trhu se zaměřením na

stavební a zemědělské pozemky a budu se zabývat vývojem cen těchto pozemků za

sledované období.

U vývoje cen stavebních pozemků budu vycházet z dat, která jsou dostupná

na internetových stránkách Českého statistického úřadu. Sledovaná data rozdělím do

oblastí podle počtu obyvatel, zaměřím se na vývoj cen stavebních pozemků v obcích

do 1 999 obyvatel, od 2 000 do 9 999 obyvatel a od 10 000 do 49 999 obyvatel.

Vývoj cen stavebních pozemků porovnám s vývojem průměrné hrubé mzdy v

Jihočeském kraji a s průměrnou mírou nezaměstnanosti v okrese Písek.

U vývoje cen zemědělských pozemků budu potřebná data čerpat z Českého

statistického úřadu, Ústavu zemědělské ekonomiky a informací, Státního

pozemkového úřadu a realitních kanceláří. Porovnám vývoj kupní ceny

zemědělských pozemků s počtem lidí pracujících v zemědělství.

V závěru bakalářské práce zjistím závislost mezi kupní cenou zemědělských

pozemků a kupní cenou stavebních pozemků.

11

2. Dělení pozemků

2.1 Katastr nemovitostí

Pozemkem se podle katastrálního zákona rozumí část zemského povrchu

oddělená od sousedních částí hranicí územní správní jednotky nebo hranicí

katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí držby, hranicí druhů pozemku, popř.

rozhraním způsobu využití pozemků (BRADÁČ 2008).

Tabulka č. 1: Dělení pozemku podle katastrálního zákona; zdroj: BRADÁČ 2008

Kód Název Zkráceně Charakteristika druhu pozemku pro účely

katastru

2

orná půda

a) na němž se pravidelně pěstují obiloviny, okopaniny,

pícniny, technické plodiny a jiné zemědělské plodiny,

b) který je dočasně zatravňován (víceleté pícniny na orné

půdě)

3 chmelnice pozemek, na němž se pěstuje chmel.

4 vinice pozemek, na němž se pěstuje vinná réva.

5

zahrada

pozemek,

a) na němž se trvale a převážně pěstuje zelenina, květiny a

jiné zahradní plodiny, zpravidla pro vlastní potřebu,

b) souvisle osazený ovocnými stromy nebo ovocnými keři

až do výměry 0,25 ha, který zpravidla tvoří souvislý celek

s obytnými a hospodářskými budovami

6
ovocný sad ovoc. sad

pozemek souvisle osázený ovocnými stromy nebo

ovocnými keři o výměře nad 0,25 ha.

7
trvalý travní

porost
travní p.

pozemek porostlý travinami, u něhož hlavní výtěžek je

seno (tráva), nebo je určený k trvalému spásání, i když je

za účelem zúrodnění rozoráván.

10

lesní

pozemek
lesní poz.

pozemek s lesním porostem a pozemek, u něhož byly lesní

porosty odstraněny za účelem jejich obnovy, lesní průsek a

nezpevněná lesní cesta, není-li širší než 4 m, a pozemek,

na němž byly lesní porosty dočasně odstraněny na základě

rozhodnutí orgánu státní správy lesů (§3 odst. 1 písm. a)

zákona. 289/1995 Sb.).
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Kód Název Zkráceně
Charakteristika druhu pozemku pro účely

katastru

11 vodní plocha vodní pl.
pozemek, na němž je koryto vodního toku, vodní nádrž,

močál, mokřad nebo bažina

13

zastavěná

plocha a

nádvoří

zast. pl.

a) budova nebo rozestavěná budova podle §2 odst. 1 písm.

b) d) a e) katastrální zákona, včetně nádvoří, vyjma

skleníku, který je v katastru evidován jako budova,

postaveného na zemědělském nebo lesním pozemku,

budovy postavené na lesním pozemku a budovy

evidované na pozemku vodní plocha.

b) společný dvůr podle § 4 odst. 4 písm. c)

c) zbořeniště

d) vodní dílo

14
ostatní

plochy
ostat. pl. pozemek neuvedený v předcházejících druzích pozemků

2.2 Zákon o územním plánování a stavebním řádu č. 183/2006 Sb.

2.2.1 Základní pojmy
§ 2

(1) V tomto zákoně se rozumí

a) změnou v území změna jeho využití nebo prostorového uspořádání, včetně

umisťování staveb a jejich změn,

b) stavebním pozemkem pozemek, jeho část nebo soubor pozemků, vymezený a

určený k umístění stavby územním rozhodnutím anebo regulačním plánem,

c) zastavěným stavebním pozemkem pozemek evidovaný v katastru nemovitostí

jako stavební parcela a další pozemkové parcely zpravidla pod společným

oplocením, tvořící souvislý celek s obytnými a hospodářskými budovami,

d) zastavěným územím území vymezené územním plánem nebo postupem podle

tohoto zákona; nemá-li obec takto vymezené zastavěné území, je zastavěným

územím zastavěná část obce vymezená k 1. září 1966 a vyznačená v mapách

evidence nemovitostí (dále jen "intravilán"),

e) nezastavitelným pozemkem pozemek, jenž nelze zastavět na území obce,

která nemá vydaný územní plán, a to
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1. pozemek veřejné zeleně a parku sloužící obecnému užívání;

2. v intravilánu lesní pozemek nebo soubor sousedících lesních pozemků

o výměře větší než 0,5 ha,

f) nezastavěným územím pozemky nezahrnuté do zastavěného území nebo do

zastavitelné plochy,

g) plochou část území tvořená jedním či více pozemky nebo jejich částí, která je

vymezena v politice územního rozvoje, zásadách územního rozvoje nebo

územním plánu, popřípadě v územně plánovacích podkladech s ohledem na

stávající nebo požadovaný způsob jejího využití a její význam,

h) plochou nad místního, popřípadě republikového významu plocha, která svým

významem, rozsahem nebo využitím ovlivní území více obcí, popřípadě

území více krajů; v případě hlavního města Prahy se za plochu nad místního

významu považuje plocha celoměstského významu,

i) koridorem plocha vymezená pro umístění vedení dopravní a technické

infrastruktury nebo opatření nestavební povahy,

j) zastavitelnou plochou plocha vymezená k zastavění v územním plánu nebo v

zásadách územního rozvoje,

k) veřejnou infrastrukturou pozemky, stavby, zařízení, a to

1. dopravní infrastruktura, například stavby pozemních komunikací,

drah, vodních cest, letišť a s nimi souvisejících zařízení;

2. technická infrastruktura, kterou jsou vedení a stavby a s nimi

provozně související zařízení technického vybavení, například

vodovody, vodojemy, kanalizace, čistírny odpadních vod, stavby ke


[…]


a budou i v následujících letech lukrativní investicí (ŠIMEČEK 2004).
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Ceny pozemků i nadále vykazují mírný setrvalý růst. Celkově se jedná

o nejstabilnější segment v oblasti rezidenčních nemovitostí, tvrdí k cenám

pozemků PETR NĚMEČEK z Hypoteční banky, podle kterého lze stále stavební

pozemky vnímat jako výhodnou investici s malým rizikem a nízkými udržovacími

náklady. Největší zájem byl v uplynulém čtvrtletí o pozemky s výměrou do 950 m2 a

ve větších městech do 650 m2, dodal Petr Němeček z Hypoteční banky (NĚMEČEK

2013).

Pozemky jsou na ekonomickou a finanční krizi citlivé jen velmi málo. Jediný

faktor, který dokáže spolehlivě zničit trh s pozemky, je politická nestabilita. Ceny

pozemků prakticky v celé České republice reálně stoupaly. Pokles cen pozemků lze

zaznamenat pouze u některých mimořádně rozlehlých pozemků pro developerskou

výstavbu, kde se cenové bubliny z let 2005 až 2008 vracejí k rovnovážnému stavu

(ORT 2012).

Trh s pozemky víceméně kopíruje trh s novými byty. Na "vině" je sestup

konjunktury a dopad světové finanční krize. „Nejen ceny pozemků, ale i bytů a

stavebních prací rostly posledních pět let až o 15 procent ročně,“ říká Evžen Korec,

generální ředitel developerské společnosti Ekospol (KOREC 2008).

Lze říci, že na trhu s nemovitostmi v některých oblastech došlo důsledkem

ekonomické krize k poklesu cen. Je známo, že prvním rokem krize je označován rok

2007, který je považován za začátek hypoteční krize v USA, kde začal pokles cen

nemovitostí. Ve 2. polovině 2009 už se ve Spojených státech hovoří o částečném

oživení ekonomiky. Některé národní ekonomiky včetně České republiky se však do

krize dostaly opožděně. Jak bylo zjištěno zhodnocením cen vybraných druhů

nemovitostí mezi lety 2006 – 2010, pokles cen začal ve většině měst v roce 2009 a v

některých až v roce 2010. Realitní krize se České republiky téměř nedotkla. Nebýt

nižších objemů prodejů nemovitostí, vyhnula by se jí zcela. A tak zatímco v

ostatních zemí Evropy padaly ceny realit o desítky procent, podle údajů Eurostatu

české nemovitosti ztratily reálně jen 10 % za poslední čtyři roky (JEŽKOVÁ 2011).
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11. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vyhodnotit vývoj v cenách v segmentu

pozemků v letech 2005 – 2010 v regionu Písek se zaměřením na faktory, které tyto

změny podnítily.

V první části jsem se zaměřil na rozdělení pozemků dle katastru nemovitostí,

na oceňování stavebních a zemědělských pozemků dle zákona, na faktory, které

ovlivňují cenu těchto pozemků. Vymezil jsem specifika trhu s pozemky a popsal

pojmy cena, hodnota a metody oceňování.

V druhé, praktické části, jsem analyzoval trh stavebních a zemědělských

pozemků v regionu Písek, a to jeho ekonomickou situaci, komerční charakteristiku,

poptávku a nabídku.

Dále jsem chtěl sledovat vývoj cen zemědělských pozemků, pro které jsem si

stanovil dvě hypotézy:

1. Čím vyšší bude průměrná kupní cena zemědělských pozemků v regionu

Písek, tím menší bude podíl ekonomických subjektů pracujících

v zemědělství.

2. Kupní cena zemědělských pozemků bude závislá na kupních cenách

stavebních pozemků.

Tyto dvě hypotézy jsem nemohl potvrdit ani vyvrátit, neboť jsem narazil na

problém, že v současné době žádný úřad vývoj tržních cen zemědělské půdy

nesleduje.

Data potřebná pro vývoj průměrných kupních cen stavebních pozemků jsem

čerpal z Českého statistického úřadu a porovnával je s vybranými ekonomickými

ukazateli.

Hypotézy:

1. Průměrná kupní cena stavebních pozemků v okrese Písek v období 2005-

2010 bude srovnatelná díky krátkému časovému rozpětí, které sleduji.

2. Čím větší bude procentuální nárůst průměrné hrubé mzdy v Jihočeském kraji,

tím vyšší bude procentuální nárůst průměrné kupní ceny stavebních pozemků

v regionu Písek.
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3. Čím nižší bude nezaměstnanost v regionu Písek, tím vyšší bude průměrná

kupní cena pozemků v regionu Písek.

Vyhodnocením hypotézy č. 1 jsem došel k závěru, že průměrné kupní ceny

stavebních pozemků ve všech obcích podle rozdělení dle počtu obyvatel byly

s porovnáním s cenami v roce 2005 stoupající. V průběhu sledovaného období

neměly průměrné kupní ceny vždy rostoucí tendenci, u obcí od 2000 do 9 999 jsem

zaznamenal pokles průměrné kupní ceny oproti roku 2005 v letech 2006, 2007 a

2009.

Podle hypotézy č. 2 jsem porovnával procentuální nárůst průměrné hrubé

mzdy v Jihočeském kraji a procentuální nárůst průměrných kupních cen stavebních

pozemků v letech 2005 – 2010. Oba dva růsty jsem porovnával ke stavu v roce 2005.

Z daných výsledků a grafu dle mého názoru neměla průměrná hrubá mzda vliv na

průměrné kupní ceny pozemků.

Hypotéza č. 3: V obcích od 10 000 do 49 999 v roce 2008 skokově vzrostla

průměrná kupní cena stavebních pozemků, v tuto dobu byla v regionu Písek míra

nezaměstnanosti 5,07 %. V roce 2010, kdy byla míra nezaměstnanosti nejvyšší za

celé sledované období, poklesla průměrná kupní cena stavebních pozemků.
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