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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013/2014

Název práce:
Vývoj cen pozemků v regionu Písek v letech 2005 - 2010

Student: Landa Jan

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.

Oponent: Ing. Bedřich Gregori

Pracoviště oponenta: Znalecká kancelář, Šumavská 1122, Vodňany

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Objasněte příčiny poklesu kupní ceny, když uvádíte skok ze 1738 Kč/m2 (2009) na 1572 Kč/m2

v roce 2010.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta